REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT
MINISTRI

Nr. <488 Prot Tirané, mé w06 . O3 2015

UDHEZIM

Nr. & datéd b .03.2015

PER
PERZGJEDHJEN E TEKSTEVE SHKOLLORE MF CILESORE
PER VITIN SHKOLLOR 2015-2016

N& mbéshtetje t€ nenit 102, pika 4, t& Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé, t& nenit 47 t& ligjit
nr. 69/2012, daté 21.06.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, t&
Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave nr. 107, daté 10.02.2010 Pér botimin, shtypjen, shpérndarjen
dhe shitjen e teksteve shkollore t& sistemit arsimor parauniversitar”, i ndryshuar,

UDHE Z O J:

I. TE PERGJITHSHME

1. Katalogu i teksteve shkollore 2014-2015 &shté dokumenti ku do t& mbéshtetet pérzgjedhja e
tekstit shkollor mé cilésor nga mésuesit, pér vitin shkollor 2015-2016, pér klasat II-V &
nivelit fillor, VII-IX t& nivelit t&¢ mesém t& ulét dhe X-XII t& nivelit t& mesém t& larté.

2. Katalogu i teksteve shkollore 2014-2015 t& publikohet né internet né fagen zyrtare elektronike
t€ Ministris€ sé¢ Arsimit dhe Sportit dhe né faget zyrtare elektronike t&¢ DAR/ZA-ve.

II. PERZGJEDHJA E TEKSTEVE SHKOLLORE

1. NE& ¢do shkollé té arsimit parauniversitar:

a. Drejtori 1 shkollés t"u krijoj¢ mundésiné mésuesve gé ta njohin katalogun e MAS-it pér
tekstet shkollore 2014-2015.

b. Cdo mésues t& njihet me katalogun e teksteve shkollore, si dhe me ¢do informacion qé e
konsideron t&€ dobishém pér cilésiné e teksteve shkollore, pérpara plotésimit t& formularit
dhe t& késhillohet me prindérit e nxénésve.

¢. Cdo mésues, bazuar né katalogun pér tekstet shkollore, t& pérzgjedhé tekstin shkollor mé
cilésor pér léndén/ét, sipas klasave dhe nivelit arsimor ku zhvillon mésim. Mésuesi qé
zhvillon mésim né mé shumé se njé shkollg, do t& plotésojé formularin né pér 1éndé/ét né
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shkollén ku ka numrin mé t&¢ madh t& oréve mésimore javore. Drejtuesit e shkollés t&
plotésojné formularin, t& nj&jté me até t& mésuesit, pér 1éndén/ét qé zhvillojné.

2. Néc¢do DAR/ZA:

a. Drejtuesi 1 DAR/ZA-s¢€, me urdhér t& posagém, té caktojé komisionin pér administrimin e
dokumentacionit t& pérzgjedhjes (KADP) né nivelin e njésisé arsimore vendore dhe
komisionet e administrimit t& procesit né gendrat e plotésimit t& formularéve. Si kriter pér
caktimin e anétaréve t&€ komisioneve té jeté t& genit specialist né sektorét e kurrikulés, t&
kualifikimit dhe cilésisé si dhe drejtoré t& shkollave. Anétarét e KADP-it dhe anétaré e
komisioneve t& gendrave t& nénshkruajné deklaratén individuale pér konfliktin e interesit,
si dhe pér mbarévajtjen e procesit t& numérimit dhe t€ regjistrimit té rezultatit. Njé
pérfagésues i MAS-it monitoron zbatimin e kétij udhézimi né ¢do komision.

b. Té gjith¢ mésuesit/drejtuesit e shkollave, t& njoftuar paraprakisht pér kohén dhe pér
gendrén ku do t& plotésojné formularét, t& paraqiten me kartén e identitetit. Mésuesit dhe
drejtuesi i shkollés, t& sistemuar népér salla né bazé shkolle, plotésojné formularin
individualisht dhe né ményré té pavarur. Formularét, pasi mbyllen né zarfin e nénshkruar
nga plotésuesit, i dorézohen komisionit.

¢. KADP-ja, menjéheré pas marrjes né dorézim té materialeve té sjella nga t& gjithe
komisionet e qendrave, t& hapé zarfet, t& lexojé formularét dhe t& regjistrojé rezultatet né
formularét pérmbledhés. Té dhénat e kétyre formularéve t& hidhen né formatin elektronik
dhe t&€ dérgohen né MAS. Procesi mund t& vézhgohet nga prindér, nga pérfagésues té
shtépive botuese, nga media dhe nga publiku.

d. KADP-i t& sistemojé t& gjithé formularét sipas klasave dhe niveleve arsimore dhe t’ia
dorézojé me procesverbal pérfaqésuesit t&¢ MAS-it, i cili i dorézon kéto dokumente te
Komisioni pér administrimin e dokumentacionit né MAS.

3. Né Ministriné e Arsimit dhe Sportit:
a. T€ ngrihet Komisioni pér administrimin e dokumentacionit (KAD).
b. KAD-i t¢ marré né dorézim materialet ¢ ardhura nga DAR/ZA-t&; t& plotésojé tabelén
pérfundimtare t& rezultateve dhe t’i paraqesé Ministrit raportin pérfundimtar pér procesin.
c. Te gjithé formularét e mésuesve, formularét pérmbledhés e procesverbalet e KADP-ve t&
DAR/ZA-ve dhe raporti pérfundimtar i KAD-it t& ruhen pér njé vit.

III. KONFLIKTI I INTERESIT

a. Punonjésve t&€ MAS-it dhe t& institucioneve t& varésisé, pérfshiré titullarét e punonjésit
DAR/ZA-ve dhe drejtuesit e shkollave, u ndalohet ndikimi né procesin e pérzgjedhjes sé
teksteve shkollore nga mésuesit.

b. Mesuesit dhe drejtuesit e shkollave, & jané autoré/bashkautoré t& tekstit, nuk e plotésojné
formularin pér tekstet e tyre. Ata e plotésojné formularin vetém pér tekstet e tjera shkollore
qé pérdorin n& punén e tyre.

c. Punonjésit e DAR/ZA-ve, autor&/bashkautoré tekstesh shkollore nuk mund té jené anétaré t&
KADP-it.

d. Gjaté procesit t& pérzgjedhjes sé teksteve shkollore nuk lejohet asnjé veprimtari e shtépive
botuese, qé& ka pér qéllim publicitetin e teksteve té tyre. Cdo ndikim nga shtépité botuese né
proces sjell pérjashtimin e teksteve t& tyre nga procesi i pérzgjedhjes.



IV.  Ngarkohen pér zbatimin e kétij Udh&zimi, Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Arsimit Para
universitar, Drejtoria e Teknologjis¢ Informacionit dhe Komunikimit dhe Drejtoria e
Shérbimeve t& Brendshme, drejtorité arsimore rajonale, zyrat arsimore, shkollat dhe
mésuesit e arsimit parauniversitar.

Ky Udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né “Fletoren Zyrtare .

LINDITA NIKQ:
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